
1 

 

6. Přílohy 

Příloha č. 1: Rozhovory ze Dne otevřených dveří a prezentace zavedení programu  

I ve mně je lídr v Hradci Králové v ZŠ a MŠ Mandýsova 

Škola: Hradec Králové, město  

Vystupující: pan ředitel školy v HK, studentka PEDF, pan učitel z HK, paní učitelka z HK  

Forma přepisu komentářů: doslovný, bez korekce pravopisu a nespisovného vyjadřování 

 

Ředitel FranclinCovey.  

Pohlaví: muž 

Otázka: Jaké jsou dostupné materiály pro uvedení programu? 

,,Máme jednotlivá cvičení pro děti, dále materiály pro učitele, kde je napsáno, co ten učitel má 

říkat. Používáme to? Máme to nepřekládané, prostě na požádání jsme schopni to vytisknout, 

máme to napřekládané do páté třídy. Čili otázka je, myslím si, že učitelé jsou kreativní dost, 

že vlastně je asi zásadně nepotřebují nebo já nevím.“ 

 

Pan učitel z HK. 

Pohlaví: muž 

Otázka: Je to práce navíc, když se program zavádí do školy? 

,,Když si přečtete tuhle tu knihu a teď když si ji přečtete tak a vyndáte z toho tu 

amerikanistiku, a jenom si uděláte svoji představu, tak a nějakým způsobem si tu představu 

vlijete, tak pak to můžete realizovat, protože když to neuděláte, a když budete hledat, jak máte 

postupovat a co máte dělat, tak potom vám z toho vyleze pár práce navíc. To je podle mě ten 

největší problém, vidím, jak to všichni dělají, dělali to vždycky, ten bez těch vlasů to dokázal 

sestavit do geniálního systému, který na sebe navazuje a to je ten… 



2 

 

Ve chvíli, kdy budete jednat podle nějaké brožurky, tak budete mít pocit, že věci, který běžně 

děláte, vždycky jste dělali, jsou věci nový, protože bod A, bod B a bod C. Nedej bože, abyste 

Béčko vynechali, pak budete z Céčka nervózní. A když si to vlijete do hlavy jako filosofii 

nebo prostě způsob jak, když si jenom dáte ten systém, a pak si to sestavíte sami, když 

najedete na jakoukoliv brožurku, budete se cítit jako na začátku a to je celý, ježíš a co já budu 

dělat? Co byste udělal. Ve chvíli, kdy začnete, to by se mělo a přečtete si knížku tuhle a tuhle, 

může sloužit jako nápadník, proč to tak je. Nechci, aby to dělali ostatní, ať si to každý udělá 

podle svého, jednak si to můžete připravit, můžete improvizovat na dané téma.  

Především my víme, kde je ten cíl, kam se chceme dostat a na čem jsme schopni se domluvit, 

ale já bych třeba od takových těch brožurek, co všichni mají dělat, odrazoval, dokonce si 

myslím, že čím jako to bude obecnější pro vás, ta realizace pro vás bude jednodušší. Vy se 

musíte domluvit a musíte najít cestu, tu, která bude všem vyhovovat. A ono to je úplně jedno, 

jestli bude jiná než toho druhého, ale vám musí prostě vyhovovat. Vy musíte být na svém, 

podle mě je tady největší problém, že se to částečně vnímá jako práce navíc, ne, že to má 

pomoct, ale že toho strašně moc děláme. Nevím, jestli si to vymýšlí ministerstvo, nebo my 

tady ve škole, máme mnoho práce a teď do toho ještě sedm návyků. A sedm návyků je vlastně 

tady od toho, pomáhat a usnadňovat především, a ve chvíli, kdy do toho dáte mnoho brožurek, 

tak to fungovat prostě nebude.“ 

 

 

Studentka PEDF UK 

Pohlaví: žena 

Otázka: Jak 7 návyků funguje? 

,,Nejdůležitější je přesvědčit sám sebe, jakmile se Vám to zvnitřní, když to užíváte v každém 

styku, s těmi dětmi. Možná se to zdá v takových začátcích, každý knihu a ty materiály 



3 

 

potřeboval každý prostudovat, byl potřeba čas navíc než je naše běžná práce, ale vidíme to 

tak, že za dva tři čtyři roky na tu tuto práci nám to mnohonásobně usnadní, teď ta časová 

investice nějaká je, ale až ty děti co jsou teď ve školce, se ty návyky začínají učit, na prvním 

stupni skvěle chytají, tak až dojdou na 2. stupeň, tak mi očekáváme, že to klima bude opravdu 

pozitivnější, příznivější.“ 

 

 

Pan učitel z HK 

Pohlaví: muž 

Doplnění předchozí odpovědi: 

,,Já ještě zjednoduším, je to hodně práce navíc. Prostě je to práce navíc.“ 

 

 

Pan ředitel z HK 

Pohlaví: muž 

Otázka: Všichni pracovníci vše škole souhlasili se zavedením programu? 

,,Ale mně se líbí ta argumentace, ta otázka možná i přijde, my jsme se pro to rozhodli, je 

pravda, že ten konsensus nikdy nebude stoprocentní. To je nesmysl si myslet.  

Že cvičíte všechny lidi ve své škole, že je to věc, kterou chtějí všichni dělat, vždycky někdo 

bude lídr, abych použil to slovo, někdo se poveze a může tam být také někdo, kdo to nebude 

chtít dělat vůbec. Ty zkušenosti jsou…Ale to tak je. Důležité je, aby i ty lidi, co jim bylo 

nařízeno, ono vzniklo to po nějaké diskusi, my jsme to přijali téměř všichni, nebudu říkat 

procento, ani nevím. Nějak jsme se na tom dohodli. Děláme to proto, že tomu věříme, jak říká 

Lenka, do budoucna se nám to vrátí, se nám to vyplatí, škole, dětem, učitelům, rodičům, 



4 

 

prostě celé té komunitě, která v té škole existuje. To je to gró, že jo. Ale je potřeba počítat 

s tím, že to rozhodně tak lehké není.“ 

 

Paní učitelka z HK 

Pohlaví: žena 

Otázka: Vnímáte již teď nějaké změny u žáků? 

,,U třeťačku se strašně zlepšili. Minulý rok jsme srazili lavice, to, že srazit lavice nemusí být, 

nemusí to být zrovna skupinová práce, ale je dobré vysvětlit, proč je to pro ně lepší, teď jsme 

do té třetí třídy, chcete takhle pracovat, nebo nechcete? Tak všichni nakonec přišli na to, že 

ano a já jsem z nich pak tyhle ty návyky jako mohla vytáhnout. Na základě zkušeností, když 

pracujeme ve skupině, pracujeme líp a dokonce s nadšením a dokonce ve skupině.  

To není o návyku, všichni se takhle prolínají, oni vše dokáží tohle analyzovat, ne že tím, že se 

je naučí odříkávat, ale to máme z pohádek, z toho jak žijí. Oni pak zjišťují, že jim to k něčemu 

ty návyky opravdu jsou. A s tím lídrem jsem začala šetřit, že ono lídrovství jako takový, se 

úplně naučit nedá, že prostě ten člověk má nějaké fluidum, nějaké charisma. Nemusí být 

každý lídr, ale proč by neměl, ale mít tyhle ty návyky, když ty návyky mu usnadňují život, a 

budou mu odmala korigovat život až po dospělost. A oni se tam lídři jakoby klubou, takže 

když tam jste v tom vajíčku a oni to dokáží, jakoby analyzovat, někdo pro ně třeba lídr ničím 

nebyl, no jo. Kuba je teď lídr na čtení, ne že umí číst nejlépe, ale on nosí ty knížky a nadšeně 

o nich mluví, takže ono to nadšení z knížek a vyprávění, co se tam stalo, to je fakt jakoby ten 

lídr je. Ale začal si tím získávat mysl a srdce od těch kamarádů, přišel jakoby poslední.  

Ale opatrně zacházet s tím slovem lídrem, aby to nebylo jako, že se to používá to slovo 

nevím, jestli to já dobře chápu, byly jsme svědky třídy…“ 

 

 



5 

 

Pan ředitel FranklinCovey 

Pohlaví: muž 

Otázka: Doplnění komentáře ke slovu lídr… 

 

,,Já jestli k tomu mohu komentář, tak samozřejmě my s tím bojujeme, když prostě přijdeme 

do nějaké školy I ve mně je lídr, tak začnou obracet oči, co nám to tady namachrovaný borec 

přišel něco vyprávět. Čili my to víme, zatím jsme neměli nějakou, nikdo nám neporadil, i VE 

MNĚ JE VEDOUCÍ. I Ve mně je manažer. Abychom to mohli přeložit, vedu sám sebe, což 

byla také jedna z variant, jsem schopen vést sám sebe. Máme ty licenční podmínky, my jsme 

museli zachovávat i barvy, museli jsme strašně složitě vysvětlovat, že vlastně v češtině, je to o 

slovo navíc, I ve mne je lídr, tak to je The Leader in me. Tak jsme jim museli tohle to 

vysvětlovat, proč to tak je.“ 

 

Pan ředitel z HK 

Pohlaví: muž 

Otázka: Probíhá již nějaká evaluace výsledků zavedení programu, jeho hodnocení a měření?  

,,Určitě bychom to nějak zjišťovat chtěli, to my zájem na tom máme, abychom si to ověřili. 

Ale přiznám se, že zatím jsme se nedostali k tomu, ale předpokládám, že FranclinCovey , 

vytvoří nějakou metodu, jak měřit, to že třeba děti, jsou sebevědomější, že se naučili více 

diskutovat  že si naslouchají atd. Já ještě bych mohl, jak jsme spolu seděli, k tomu dospěli… 

Já jsem tady 29 let. Dlouho ta škola z mého pohledu byla zaměřená na výsledky a úspěch u 

zkoušek…“ 

 

 

 



6 

 

Paní učitelka z HK 

Pohlaví: žena 

Otázka: Doplnění komentáře k předchozí otázce, jestli jsou již viditelné výsledky, měření? 

,,Hustíme to do nich, chováme se k nim tak, chceme to po nich, ale já to nevidím ty výsledky, 

mně se to furt zdálo jako málo, teprve když přijde někdo cizí, když on se na to podívá a když 

oni mi to tak řekli, že nezažili takovou třídu, která by tak spolupracovala. No jsou tam 

Ukrajinci, je to taková skvadra, tak si člověk řekne, že něco děláme dobře.“ 

 

 

Pan ředitel z HK 

Pohlaví: muž 

Otázka: 

,,Málo se diskutovalo, cítili jsme absenci skupinové práce, a najednou jsme zjistili, že existuje 

program, který vlastně jako by přímo zapadl do té skládačky, která tohle to řeší a tak jsme to 

zkusili. Musím říct, že ty výsledky, jako já jsem optimista, my je opravdu vidíme, že ty děti… 

Já jsem to říkal, existuje žákovský parlament. Dlouho to bylo takové pasivní, který jsme si 

spíše jako my vymysleli, děti tam seděli a chodili, člověk je tam nějakým způsobem strkal, 

dneska už aspoň z mého pohledu, jsem se tam byl podívat a tam jsou děti ze třetí třídy, čtvrté 

třídy, kteří fundovaně diskutují, řeší problémy, umí říct, co by chtěli, to nám chybělo.“ 

 

 

 

 

 

 



7 

 

Příloha č. 2 Pracovní listy z volnočasové aktivity 7 návyků 

7 návyků Vám může pomoci: 

 Získat kontrolu nad vlastním životem. 

 Zlepšit vztahy s kamarády. 

 Lépe se rozhodovat. 

 Vycházet s rodiči. 

 Být šťastný. 

 Určit, čeho si ceníte a na čem vám nejvíce záleží. 

 Udělat více za kratší dobu. 

 Získat větší sebedůvěru. 

 Nalézt rovnováhu mezi školou, kamarády a vším ostatním. 

 

Návyk 1: Buď proaktivní 

Jsem zodpovědný člověk. Přebírám iniciativu. Sám se rozhoduji, jaké budou mé činy, 

postoje a nálady. Za své špatné činy nekladu vinu druhým. Dělám správné věci, aniž jsem 

o to žádán, dokonce i když se zrovna nikdo nedívá. 

 

Návyk 2: Začínej s myšlenkou na konec 

 Plánuju dopředu a stanovuji si cíle. Dělám věci, které mají smysl a mohou něco změnit. 

Jsem důležitým členem třídy a sám se podílím na poslání a vizi školy. 

 

Návyk 3: To nejdůležitější dávej na první místo 

Nejvíc času věnuju věcem, které jsou nejdůležitější. To znamená, že odmítám věci, o 

nichž vím, že bych je neměl dělat. Stanovuji si priority, vytvářím časový plán a dosahuji 

svých cílů. Jsem ukázněný a dovedu si rozvrhnout práci a čas. 



8 

 

 

Návyk 4: Myslím způsobem výhra-výhra 

Vyvažuji odhodlání dosáhnout toho, co chci, s ohledem na to, co chtějí druzí. Ukládám na 

,,citové konto“ druhých. Když vznikne konflikt, hledám ,,třetí alternativu“. Hledám 

způsoby, jak být dobrý občan. 

 

Návyk 5: Nejdřív se snaž pochopit, potom být pochopen 

Naslouchám názorům a pocitům druhých lidí. Snažím se vidět věci i z jejich hlediska. 

Poslouchám druhé, aniž bych jim skákal do řeči. Sebejistě vyjadřuji své názory. Když 

s někým mluvím, dívám se mu do očí. 

 

 

Návyk 6: Vytvářej synergii 

Cením si předností druhých lidí a učím se od nich.  Dokáži pracovat ve skupině, a to 

dokonce i s lidmi, kteří jsou jiní než já. Pátrám po tom, jak ostatní řeší problémy, protože 

vím, že ve spolupráci s druhými dokážeme najít lepší řešení než každý sám. Jsem 

pokorný. 

 

Návyk 7: Ostři pilu 

Dbám o své tělo tím, že se správně  stravuji, cvičím a dostatečně spím. Trávím čas s ro   v 

dinou a kamarády. Učím se různými způsoby a na různých místech, nejen ve škole. Umím 

si najít čas na smysluplnou pomoc druhým. 

 

 

 



9 

 

     Návyk 1: Buďte proaktivní 

 

 Sebeuvědomění – Jaký jsi? Co máš rád a co rád děláš? Kdy se cítíš dobře? 

 Začít u sebe – Co můžeš dělat jinak? Jak můžeš něco zlepšit? 

 Proaktivita – Rozmysli si, co chceš a podle toho jednej. 

 Odpovědnost - Dokážeš to! 

 

 

Návyk 2: Začínejte s myšlenkou na konec 

 

 Myšlenka na cíl – Čeho chceš dosáhnout? Co chceš získat? 

 Představa – Jak by to mělo vypadat? 

 Postup – Jaké kroky můžeš podniknout? 

 Poslání – Sepiš nebo namaluj představu o své budoucnosti. 

 

Návyk 3: To nejdůležitější dávejte na první místo 

 Důležité věci- Co je pro tebe důležité? 

 Úkoly – Jaké jsou tvé úkoly ve škole, doma, mezi kamarády? 

 Plán – Co budeš dělat a kdy? 

 

 

 

 

 

 



10 

 

             Návyk 4: Myslete způsobem výhra – výhra 

 

 Citové konto – Jak se chováš k druhým? Jak se druzí chovají k Tobě? 

 Odvaha – Jak můžeš říct to, co cítíš, co si myslíš? 

 Ohleduplnost – Jak můžeš udělat druhým prostor? 

 Výhra – výhra – Co je výhra pro tebe a co pro druhé? 

 

             Návyk 5: Nejprve se snažte pochopit, potom být pochopeni 

 

 Naslouchat ušima – Co říká někdo druhý? Můžeš to zopakovat? 

 Naslouchat očima – Co dělá někdo druhý, když na tebe mluví? 

 Naslouchat srdcem – Rozumíš tomu, co druhý říká a jak se cítí? 

 

Návyk 6: Vytvářejte synergii 

 Jsme odlišní – Co umíš ty? A co tvoji kamarádi, nebo dospělí kolem? 

 Ochota – Chcete společně něco řešit? 

 Společné nápady – Jaké jsou tvoje nápady a jaké jsou nápady druhých? 

 Třetí alternativa – Co vymyslíme společně? 

 

 

Návyk 7: Ostřete pilu 

 Pravidelně cvičit, jíst dobré jídlo a odpočívat 

 Pravidelně číst, vyprávět si, hledat nové informace 

 Rozvíjet přátelství 

 Pečovat o duši 



11 

 

 

 

 



12 

 

 

 

 

 



13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

 

 

 



15 

 

 

 

 

 



16 

 

 

 

 

 



17 

 

 

 

 



18 

 

 

 



19 

 

 



20 

 

 

 



21 

 

 



22 

 

 

 



23 

 

 

 

 

 

 



24 

 

 

 



25 

 

 

 



26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

 

 

Příloha č. 3: Vliv 7 návyků přesahující školní prostředí. 

 

Email od paní R. (celé znění emailu je z důvodu důvěrných informací skryto) 

 

 

Paní R.: 

 

PS: Víte, fakt, že několik dětí se vydalo za paní starostkou, je pro Vás vynikající vizitkou. 

Myslím, že je to jasná ukázka toho, že jste fakt dobrá. Ty děti se nebojí, umějí komunikovat, 

chtějí řešit problémy, které se jim zdají být důležité, dokonce mají návrh řešení (!) a ví, na 

koho se v obci obrátit. To je Vaše zásluha, možná něco ze 7mi návyků v praxi?:-) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 

 

 

Příloha č.4  Záznamy o práci v zájmovém útvarů 7 návyků 

 

 



30 

 

 

 



31 

 

 

 

 



32 

 

 

 

 



33 

 

Příloha č. 5 Fotografie z volnočasové fotografie 

 

 

 

 

Popis fotografie: kniha 7 návyků šťastných dětí a portfolia žáků 

 



34 

 

 

 

Popis fotografie: záznam průběhu lekce s aktivitou Co mě činí šťastným /šťastnou? 

 

 



35 

 

 

 

Popis fotografie: DÚ zaměřený na návyk č. 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 

 

Příloha č. 6: Posttest – vzor 

 

     Jméno a příjmení: 

 

Pohlaví (zakroužkuj):                        chlapec                dívka  

 

Věk: 

 

Absolvoval/a jsem volnočasovou aktivitu 7 návyků (zakroužkuj):         ano         ne 

 

   1.)  Jak často používáš tato slova:  

 často někdy málo nikdy 

 

zkusím to                                                                      

 

    

 

já už jsem 

prostě takový 

 

    

 

s 

tím nemohu 

nic udělat 

 

    

 

musím  

 

    



37 

 

 

nemohu 

 

    

 

pokazil jste mi 

celý den 

 

    

 

nedovolím, 

aby sis na 

mně vyléval 

svou špatnou 

náladu 

 

    

 

udělám to 

 

    

 

mohu být lepší 

 

 

 

   

 

 

2.) Zakroužkuj: 

 

Umím plánovat                                                        ano       někdy      neumím 

 

 



38 

 

Umí se rozhodovat                                                  ano        někdy      neumím 

 

Vím, že můžu věci kolem sebe ovlivnit                    ano        někdy      neumím 

 

    3.)  Která osobnostní charakteristika je Ti nejvíc podobná: zakroužkuj 

 

a) otáleč (osoba, která není schopna se rozhoupat k určitému jednání) 

 

b) vyznavač priorit (osoba, která má vše naplánované, ví, co je důležité a dělá vše včas) 

 

c) přitakávač (osoba, která na vše přikyvuje) 

 

    d) lenoch (osoba, která nejradši odpočívá a dělá jen to, co nezbytně musí) 

      

     4.)    Na co vůbec nemáš ve svém životě vliv? ____________________________. 

 

     5.) Cíle: Přečti a doplň větu. 

 

a) Rozhodně chci____________________________________________________ . 

 

b) Přeji si z celého srdce splnění mého cíle:________________________________. 

 

c) Pečuji o:_________________________________________________________. 

 

d) Bude vždy bojovat za ______________________________________________. 



39 

 

Příloha č. 7 na CD: 

Prezentace 7 návyků v rámci čajovny ve škole 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



40 

 

 


